ANNNE

auunculo, tum ipse fuit securus iam apud suos.
 tum illis inexpectato aduentu magnā uolupta-
 tē attulit. Post aliquot autē dies Labanus gau-
 dere se quidem eius præsentiā magis quā uerbis
 exprimere pisset aiebat, rogabat tamen quam-
 obrē uenisset relictis parentibus etate cōfectis,
 & qui ipsius obsequijs agrē carerent: polliceba-
 tur etiā benignitatē & operam suā in quacūq;
 re opus haberet. Iacobus uerò totam ei causam
 recensuit. Isaco esse filios geminos, se et Esau:
 eum quia fraudatus sit patris fausta impreca-
 tione per matris artē in se translata, cupere se
 interimere, quasi raptorē principatus à Deo de-
 stinati, & reliquorū uotorū paternorum. Hanc
 esse causam sui aduētus, et mādata matris, præ-
 sertim cum omnes sint inter se consanguinei, sed
 propiore gradu mater. Sperare se in rebus angu-
 stis post Deū præsidiū maximū in auunculo re-
 perturū. Labanus contrā omnē illi humanitatē
 pollicetur, tum propter cōmunes auos, tum etiam
 ut affectū sorori absentī debitū erga ipsum præ-
 sentem declararet. Velle se eum gregū suorū mā-
 gistris præficere: & quando ad suos reueri li-
 buerit, nec indonatū nec inhonoratū abiturum,
 quem admodū iam propinquē cognatū deceat.
 Ad hæc Iacobus, se uerò libenter accipere con-
 ditionē quantumuis laboriosam, sed æquum esse
 mercedis loco sibi dari Rachelis coniugium, quā
 & ipsius uirtutis causa diligeret, & quia eius

opera in tale hospitium sit introductus: amor enim puelle cogebat eum hac mentionem inijcere. Ibi Labanus ipso uultu leticiam praefrens, eius petitioni annuit, negans sibi optatiorem generum potuisse contingere: sed opus esse ut aliquandiu secum maneat. In Chanaanam enim non missuram filiam, quin et sororis in tam longinqua regione nuptum dante propemodum poenitere. His assentiens Jacobo, de septem annis est conventum: tot enim uoluit seruire mercede apud socerum, ut dato uirtutis specimine, magis cognosceretur quam uir esset. Ceterum elapso praestituto tempore Labanus epulum nuptiale apparat: noctu uero non sentiente Jacobo inducit in Bethlam alteram filiam Rachelem maiorem natu, facieque non admodum liberali. At ille uino et tenebris fallentibus, congressus est cum ea: luce deinde cognito errore ex postulauit cum Labano. Ille ueniam petebat necessitanti, qua compulsus hoc fecerit. Non malitiose, inquit, Liam supposui, sed consuetudine regionis huius cogente: nihil tamen hoc oberit Rachelis coniugio, sed dabo eam tibi uidenti ac scienti post alterum septennium. Passus est hoc sibi persuaderi Jacobus, nec enim aliter facere poterat amore puelle deuinctus: et exacto altero septennio Rachelem duxit. Erant autem ambabus famulae additae a patre, Zelpha Liam, Rachele Bala, nequaquam ancillae, subditae tamen: sed Liam male habebat amor mariti, quo sororem prosequibatur, expectabatque post par-

tum se fore in pretio, idq; assiduis precibus à Deo contendebat: cumq; puer masculus natus esset, & maritus ob hoc propensior in eā factus, Rubelum nominavit, qui sibi miseratione divina contigisset. Sic enim interpretatur hæc vox. Aliquanto post nascuntur ei tres alij: Simeon, quod significat, exorabile ei fuisse Deum: Levi, quod est fumator societatis: Judas, quod est gratiarū actio. Rachel autē veritate ne propter fecunditatē sororis deteriore apud maritū conditione esset, iubet famulam suā Balā cum Iacobo cubare: ex ea nascitur puer nomine Dan, quasi dicas, Dei iudiciū: & aliquanto post alter nomine Nephthalim, ac si dicas artificiosum: quòd mater arte certauerit cum sororis fecunditate. Idem mox & Lia facit, sororis arte contra eam ipsam usa: deducit suā famulam in sui mariti accubitū: ex ea quoq; nascitur filius Gadas, fortuitū significāre nomine: & post eū Aser, quod sonat beatificū, quòd mactā fecunditate se Lia duceret. Porrò cū Rubelus filiorū Lia maximus mandragoræ mala matri afferret, Rachel hoc viso cōcupiuit hunc cibū, partemq; a sorore precario petiit. Illa uerò denegante, iubenteq; contentā esse, quòd honoris prerogatiuā apud communē maritū haberet: Rachel mitigatura indignationē sororis, ait se illi uirum cessuram in sequentem noctem: quam gratiam altera libenter accipiente, Iacobus cum Lia cubauit in Rache-

Gen. 31. *lis gratiam. Rursum igitur ei filij nascuntur: Is-*
sachares, quod nomen significat ex mercede na-
tum: & Zabulon, quod significat pignus bene-
uolentia: praterq; filia Dina. Tandem etiam Ra-
chel peperit Iosephum filium: ea uox significat ad-
ditamentum. Hoc toto tempore, quod fuit annorum
uiginti, pascuis soceri & gregibus praefuit: quo
exacto, equum esse aiebat, ut cum uxoribus ad suos
reuertere. Socero uero non permittente, clam hoc
facere cogitabat: pertentabatq; animum uxorum,
quomodo latura essent peregrinationem. Quibus
cum gratum hoc esset, Rachel sigillis etiam deo-
rum patrie religionis sublati, una cum sorore fu-
giebat: simulq; utriusq; liberi & famula cum
suis filiis, asportatis etiam totis quantis erant fa-
cultatibus. Abducebat etiam Iacob dimidium
pecorum, priusquam Laban rescire posset. Sigilla
uero deorum secum ferebat Rachel: non quod deos
coleret, quorum contemptum a marito didicerat:
sed ut si forte pater fugientes assequeretur, ha-
beret quod confugeret ueniam impetratura. Laba-
nus autem post unam diem cognito Iacobi & fi-
liarum discessu, indignatus persequeretur eum
cum ualida manu, & septima demum die depre-
hendit eos in quodam colle quiescentes: quumq; esset
diei serum, ab omni uis se continuit. per noctem ue-
ro Deus in somnis illi uisus uenit ne quid in
deprehensum in fuga generum cum filiabus du-
rius pro ira consuleret: sed potius foedus cum eo
fer

feriret: néue paucitatem fugientium cōtemneret, alioqui se illis propugnatorem futurum sequēti uerò luce Labanus Iacobū ad colloquium euocat, non dissimulans oraculum: quūq; ille fidei eius se commisisset, cœpit hominē accusare, exprobrās quòd pauperē omniumq; egen. s. scēpisset, & de suis facultatibus abūde ipsi suppeditasset. Propterea filias, inquit, tibi coniunxi, putans hoc pacto beneuolentiam erga nos tuam fore firmiorē: tu uero neq; matrem tuā & communem sanguinē, neq; uxores apud nos ductas, neq; liberos quorū ego auus sum, reueritus nō aliter quā hostē me tractasti: rapuisti mea bona, filiabus ut parentē fugerēt autor fuisti, sacra patria domū tecū portasti, & apud maiores meos et apud me in summa ueneratiōe habita: et quæ uix hostis hosti faceret, tu cognatus, è sorore nepos, gener, hospes ac domesticus cōuictor mihi fecisti. Iacobus contra pro se afferebat, nō sibi soli sed omnibus esse innatū patrie desiderium, æquūq; ut post tanti temporis moras tandem ad eam reuertatur. Quòd uerò prædæ, inquit, abactæ crimen obijcis, ipse iniustitiæ sub alio indice danderis. Cum enim gratiam mihi pro facultatibus tuis conseruatis & auctis debeas, an non iniquum est egreferre, quòd partem earum modicam usurpauimus? certè quod ad filios attinet, scio non hoc ladendi animo à me factum, sed caritatis coniugalis hoc esse officium: sequun-

tur igitur non tam me quam suos liberos. Hæc
 pro se. Retorquebat deinde accusationem in
 ipsum, quòd auunculus ac socer duris manda-
 tis eum per annos X X. vexauerit: & illa quidẽ
 quæ nuptiarum spe tulerit, quamuis per se gra-
 uia, sibi tamen leniora fuisse: quæ uerò postea
 secuta sunt, multo grauiora, quæ nemo nisi bene-
 uolus perferret. Etenim Labanus ualde iniquè
 Iacobum tractauerat: uidens enim eũ in omni-
 bus rebus à Deo adiuari, pollicebatur ei datu-
 rum se futuros fœtus, modò quicquid album na-
 sceretur, modò quicquid nigrũ: cum uero magno
 numero nascerẽtur quæ Iacobo destinata essent,
 non seruabat fidẽ in presens, sed in proximè se-
 quentem annum promittebat, quòd esset ad rem
 attentior, promittens quidẽ eo quod non speraret
 tantũ prouentũ, ac mox ubi prouenerat fallens:
 sacras tamen effigies permissum est inquirere.
 Rachel autẽ cognito patrẽ permissa potestate
 uti uelle, deponit sigilla in sarcinam cameli quæ
 ipsa uectabatur, sedebatq; desuper, dicẽs se mē-
 struis laborare: & Laban destitit amplius in-
 quirere, credens filiam sic affectã non fuisse sa-
 cris propius accessuram. Post hæc offense ueniã
 pollicetur, uicissim alter amorẽ filiarũ, idq; iure
 iurãdo sanciant. Hoc fœdus ictũ est super monte
 quodam, ubi columnam erexerunt aræ speciei
 unde Galades colli nomen factum, à quo Ga-
 ladena terra est dicta. Post fœdus conui-

uio celebrato, Laban ad sua redijt. Iacobo autē
 in Chananeam iter cceptum prosequenti uisio-
 nes obueniebant, bonā spem in posterū facientes: Gen. 32.
 cui loco Dei castra nomen indidit. Volens autem
 scire animū fratris erga se, præmisit diligenter
 cuncta exploraturos, timens eum propter uete-
 rem suspicionē: quos ita fratrem iussit alloqui.
 Ultro se patriā reliquisse, ne cum offenso fratre
 degeret: nunc credere tantū temporis spatiū sa-
 tis ualere ad reconciliationē, ideoq; redire cum
 uxoribus ac liberis & facultatibus industria
 quæsitis, ut se & quicquid earū haberet illi de-
 dat, quandoquidem nihil felicius existimet, quā
 ea que Deus largitus est, cū fratre habere cō-
 muniā. His nuntiatis Esaus uehemēter exhila- Gen. 33.
 ratus, occurrit fratri cum C C C C. armatis. At
 Iacobus, audiens eum obuiam properare cū tot
 armatis, extimuit ualde. Deo tamen seruatore
 fretus providebat pro tempore ne quid detrimē-
 ti acciperet, utq; suos ab iniuria defenderet. Di-
 stributo igitur agmine alios procedere iussit, a-
 lios propere subsequi: ut si quis primos aggrede-
 retur, ad sequens agmē haberēt refugium: & hoc
 modo instructis qui circa se erant, præmittit
 quosdā ad fratrem cū muneribus: ea cōstabāt iu-
 mentis multisq; ac uarijs quadrupedibus, acci-
 pienti placituris propter raritatē: ueniebant au-
 tem alij post alios, ut crebrius occurrentes plures
 quā pro numero uiderētur: & credibile erat do-
 nis pla

nis placatum remissurū irā, si qua adhuc esset
 reliqua: quin & illud mandatū est prēmisis, ut
 blande hominē alloqueretur. His ita per totam
 diē dispositis, noctu in uir agmē. Cumq; Iobac-
 hum torrentē trāsissent, Iacobus aliquantū ab
 agmine relictus incidit in luctā cū spectro, ipse
 prior lacebitus: eratq; superior. Exclamat igitur
 mactū uirtute, qui nō quēris aduersariū, sed
 angelum Dei uicerit: idq; illi esse magna felici-
 tatis presagiū: genusq; eius nunquā de fore, nec
 ullis unquā humanis uiribus posse opprimi: ius-
 sitq; illum posthac uocari Israēlē, quod Hebraeis
 angelo reluctantē significat. Hac sunt prädicta
 Iacobo, id ipsum roganti. Cū enim sensisset an-
 gelum esse Dei, precatus est ut ex eo fatū suum
 cognoscere liceret. His dictis spectrū euauit. Ia-
 cobus uero letus auditis, imposuit loco nomen
 Phanuel: id significat Dei faciem. sed quia latū
 neruū inter luctadum lesit, & ipse post eo cibo
 abstinnit, & nobis illo propter eum uesci nō li-
 cet. Cognito uerò fratrem iam nō longe abesse, iu-
 bet uxores procedere per se quāq; cū pedisequis,
 ut è longinquo spectaret pugnā uirorum, si eam
 frater mallet: ipse propior factus adorauit fra-
 trem, nō malè de se cogitantem. At Esaus eo
 salutato, interrogabat de turba mulierū ac pue-
 rorum: & cū didicisset omnia, uoluit eos de-
 ducere a patrem. Iacobo uerò excusante lassitudinem
 iumentorum, reuersus est in Seirā: illic
 enim

reuersus
 aab.

enim habitabat, uernacula lingua loco ab hirsutie sua denominato. Iacobus autē peruenit ad Scenas quas uocāt, uetus nomen adhuc retinentes: inde profectus est Sicima, que est urbs Chananeorum. Et cum esset celebritas apud Sicimitas, Dina unica Iacobi filia uenit in urbē ad uiscendum cultum mulierū eius regionis: qua uisa Sychemis Emmoris regis filius, raptā stuprū obtulit: & correptus amore patrē suum rogauit, ut puellam uxorem habere liceret. Ille morē ei gerens, uenit ad Iacobum, rogans ut filio suo Dinam in matrimoniū collocaret. Iacobus uerō qui neq; negare poterat propter maiestatem rogantis, neq; fas putabat alienigenæ filiam nuptium tradere, deliberandi spatiū poposcit. Rex sperans Iacobum assensurum, abiit. Ille uerō indicata filijs iniuria sororis, & Emmoris petitione, iussit eos cōsultare quid facto opus esset. Maior pars hærebat incerti quid esset agendū. Simeon uerō & Leuis uterini puelle fratres tale cōsiliū inter se capiunt. Obseruato festo die quo Sicimita uoluptati & cōuiujs operam dabant, inuasit noctu custodibus sopitos cōtrucidant: atq; ita facile urbe potiti, mares uniuersos interimunt unā cum rege ac filio, solis parcentes fœminis: quo facinore citra cōsensum patris perpetrato, sororem reducunt. Iacobum autem obstupefactum audacia tanta filiorum, indigneq; ferentē, Deus per uisum bono animo esse iussum, lustrare

Gen. 34.

Gen. 38.

lustrare tentoria, sacrificiumq; quod olim post somnium illud in profectioe Mesopotamena ueraciter persolvere imperat. Itaq; dum lustrat, incidit in Labani deos: nesciuerat enim Rachelem eos furatam. His apud Sicima defossis in terrā sub quadam quercu, profectus inde sacrificauit apud Bethela, ubi somnium illud diuinum uiderat, iter faciens in Mesopotamiam. Progressus deinde in agrum Ephratanū, Rachelem ibi ex partu mortuam sepelit, solam monumento cognatorum in Hebrone nō illatam. Quam quum mirum in modum lugeret, infantulum nominauit. Benjamin, eo quod doloris causa matri fuerit. Atq; hic est filiorum Iacobi numerus, mares duodecim, foemina una. Ex his octo legitimi, è Lia sex, duo è Rachele: quatuor uero è pedisequis, è singulis duo: quorum nomina iam dixi.

XXVIII. Inde uenit Hebronē in Chananea sitā, ubi Isacicus habitabat. Nec diuturn⁹ fuit eorū cōiunctus.

Mors Isaci, & sepultura in Hebrone. CAP. XIX.

Gen. 35. **R**ebecca enim iam antè defuncta, Isacus quoq; eam sequitur, non multo post filij reditum: & sepultus est à filijs iuxta uxorem in Hebrone, in monumento parentum suorum. Fuit autem Isacus uir Deo charus, & magna providentia dignus ab eo habitus, post Abrahamum patrem: ualde longo etiam tempore uixit. Mortuus est enim exactis cum uirtute annis octuaginta quinque supra centum.

FL. IO

FL. IOSEPHI ANTI-
 QVITATVM IVDICA-
 RVM LIBER SE-
 CVNDVS.

Quomodo Esaus & Iacobus Isaci filii diuiserunt
 habitationem, & quod Esau Idumæa, Iacobo
 Chananzæ contigit. CAP. I.

DE FVNCTO auic Isaco, filij par-
 titi sunt inter se habitationem, nec
 ambo paternam retinuerunt: sed
 Esaus Hebrone fratri concessa ha-
 bitauit in Saira, & Idumæa dominatus est à *Gen. 35.*
 seipso denominatæ. Adomus enim cognomina-
 batur ob causam talem. Olim adolescens etiam
 cum reuersus à uenatu famelicus offendit fra-
 trem coquentem sibi ipsi in prandium leniculam
 rubentem colore, quo magis etiam excitatus, ro-
 gavit ut expeditum sibi cibum traderet. At ille
 adiuuante fratris fame ius primogeniti pro cibo
 dare cum cõpulis: coactus enim inedia, cessit ei
 suum ius, interposito iureiurando. Ob eius cibi
 colorem à collisoribus adolescentibus Adomus
 est per ludibrium cognominatus. Adoma enim
 Hebraicis significat rubens: id nomen post in re-
 gionem ipsius diuisionis est deriuatum, quod Gre-
 ci in mollus flexerunt, Idumæam d. cendo. Ge-
 nuit autem filios numero quinque ex his Iaus, Io- *Gen. 36.*
 lamus, et Coreus eadem matre Albama nati:
 ex rel

ex reliquis duobus *Aliphazem Asa, Raguel*.
lem Mosametha ei peperit. Hos filios habuit
Esau. *Aliphaz* itē quinq; legitimi filij fue-
 re, *Themanus, Omerus, Ophus, Iothamus, Oca-*
nasus. Nā *Amalecus* erat nothus, è *Thāna* cō-
 cubina genitus. Hi habitauerūt *Idumæa* regione
 quæ *Gobolitis* dicitur, & eā quæ de *Amaleci*
 nomine *Amalecitis* est appellata. Quōdā enim
 late patentē terrā *Idumæa* nomē cōplectebatur,
 cuius partes à primis colonorū inductoribus de-
 nominatæ appellationes eas postea retinuerunt.

Quomodo *Iosephus* *Iacobi* filiorum nati mini-
 mus propter somnia futuræ suæ felicitatis præ-
 nuntia in fratrum inuidiam incurrit. CAP. II.

Gen. 37. **I**acobus autem ad tantā felicitatē perue-
 nit, ad quam uix alius quisquam: nam et
 opibus excelebat inter eius regionis homines, et
 propter filiorum uirtutes beatus erat ac conspi-
 cuus: nihil enim eis deerat, sed industrij fuerunt om-
 nes, & generosa quadā fortitudine simul ac
 prudentia præditi. Tantam autē ipsius felicita-
 tis curam gerebat coeleste numē, ut etiam ex re-
 bus (sicut tum uidebatur) aduersis maximorum
 bonorū occasionē præberet, & per ipsum eiusq;
 liberos parentibus nostris uiam ad exitum ex
Aegypto præstrueret ac præmuniret. *Iosephus*
 è *Rachele* sibi natū pater tum ob corporis præ-
 stantiam, tum ob animi uirtutē (erat enim pru-
 dentissimus) præ cæteris liberis amabat: is pa-
 rentis